
Naturvidenskabernes Hus A/S

P.E. Eriksens Vej 1, 8850 Bjerringbro

Årsrapport for 2019

CVR-nr. 30 23 77 22

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 29/6 2020

Harald Elmo Mikkelsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet

Naturvidenskabernes Hus A/S
P.E. Eriksens Vej 1
8850 Bjerringbro

Telefon: 29 71 54 08
E-mail: kontakt@nvhus.dk
Hjemmeside: www.nvhus.dk

CVR-nr.: 30 23 77 22
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Viborg

Bestyrelse

Harald Elmo Mikkelsen, formand
Finn Borchsenius
Kim Dongsgaard
Mette Fjord Sørensen
Palle Damborg Andersen
Poul Toft Frederiksen

Direktion

Maiken Lykke Lolck

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Nobelparken
Jens Chr. Skous Vej 1
8000 Aarhus C

Pengeinstitut

Nordea
Sct. Mathias Gade 68
8800 Viborg

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at drive Naturvidenskabernes Hus samt direkte eller indirekte at drive anden virksomhed, der efter bestyrelsens skøn er forbundet hermed. Formålet med Naturvidenskabernes Hus er at fremme interessen for naturvidenskab og teknologi blandt børn og unge i Danmark. Naturvidenskabernes Hus A/S er et non-profit selskab.

Mission

Vi bygger bro mellem skoler og virksomheder og understøtter lærere i at udvikle og gennemføre inspirerende og virkelighedsnær undervisning.

Vision

Mange flere unge vælger en uddannelse inden for naturvidenskab og teknologi til gavn for erhvervslivet, samfundet og en bæredygtig fremtid.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Naturvidenskabernes Hus har i 2019 arbejdet efter en strategi for perioden 2017-2020. Følgende områder er centrale i strategien:

- En stærk vækst i antallet af virksomheder i Tektanken, som inspirerer flere tusinde elever og lærere i hele Danmark. Skolevirksomhedssamarbejdet udbredes desuden ved samarbejder med kommuner og andre initiativer.
- Endnu større synergi mellem Naturfagsmaraton, besøg i huset og udviklingsprojekter med særlig fokus på at understøtte udbredelse af Tektanken i stor skala.
- Indsatser er funderet i forskningsbaseret viden om effekt, og systematisk evaluering og effektmåling udføres i programmer og på tværs af indsatser.
- IT og programmering indgår som et naturligt element i alle programmer.

Antallet af medarbejdere er 24 fastansatte, 4 midlertidigt ansatte, 25 frivillige samt en række løst tilknyttede konsulenter.

Årets resultat er et mindre underskud på DKK 8.048 før skat. Resultatet anses dog for tilfredsstillende.

Tre programmer

Naturvidenskabernes Hus driver 3 programmer, som på forskellig vis understøtter husets vision. De tre programmer er 1) skole-virksomhedssamarbejde i Tektanken, 2) Naturfagsmaraton og 3) besøg af lærere og elever i huset.

Ledelsesberetning

Tektanken

Tektanken udvikler, igangsætter og driver samarbejder mellem skoler, gymnasier og virksomheder, hvor børn og unge oplever værdien af naturvidenskab og teknologi og møder rollemodeller, der inspirerer til en fremtid med naturvidenskab, håndværk og teknologi. Naturvidenskabernes Hus har fra 2019 fået ansvaret for den nationale indsats for skole-virksomhedssamarbejde i den nationale naturvidenskabsstrategi. Strategiindsatsen blev skudt i gang ved en konference i Industriens Hus den 27. marts med repræsentanter for kommuner, skoleverdenen, brancher og virksomheder.

I Tektanken udbredes skole-virksomhedssamarbejde bl.a. gennem kommunale indsatser, hvor lærere kompetenceudvikles og der dannes lokale relationer mellem skoler og virksomheder. Tektanken driver også nationale kampagneindsatser som Kloge Hænder og Girls' Day in Science, der sætter fokus på mulighederne med en erhvervsuddannelse og manglen på kvinder i STEM-fagene. I alt deltog over 12.000 elever fra grundskolen og gymnasiet i skole-virksomhedssamarbejder faciliteret af Tektanken i 2019.

Naturfagsmaraton

I alt 28.500 elever deltog i 2019 i Naturfagsmaraton, der er landets største naturfagskonkurrence. Konkurrencen er primært målrettet 5. og 6. klasser, der arbejder med praktiske engineering-opgaver og dyster på de udviklede løsninger til en lokal konkurrencedag. Elever fra 63 kommuner deltog i Naturfagsmaraton i 2019.

I Naturfagsmaraton arbejder eleverne praktisk og problemløsende med konkrete opgaver. Til skoleåret 2019/20 er der bl.a. udviklet tre virksomhedsrelaterede opgaver i samarbejde med Novozymes, Dansk Byggeri og Dansk Akustisk Selskab. Naturfagsmaraton er blevet en fast tradition i mange kommuner og understøtter udviklingen af en naturfaglig kultur.

Besøg i huset

Naturvidenskabernes Hus har en række besøgstilbud primært målrettet folkeskolen. I 2019 var der et rekordstort antal besøgende, da knap 9000 elever besøgte huset. På en besøgsdag i Naturvidenskabernes Hus oplever eleverne, hvordan man med naturvidenskab og teknologi får handlekraft til at udvikle nye løsninger, der kan være med til at skabe bedre liv og en bæredygtig fremtid. En besøgsdag i Naturvidenskabernes Hus giver samtidig inspiration til lærerne til anvendelsesorienteret undervisning og inddragelse af nye teknologier. Der afholdes også konferencer, workshops og kurser for lærere og lærerstuderende. I 2019 besøgte 952 lærere og 126 lærerstuderende Naturvidenskabernes Hus.

Fremtidig forventning til aktiviteter og økonomi

Målet er, at husets aktiviteter og undervisningstilbud når ud til et stadigt stigende antal elever på grundskoler og ungdomsuddannelser, og at tilbuddene har påviselig positiv indflydelse på elevernes interesse for naturvidenskab og teknologi.

Vi afslutter i løbet af 2020 flere store fondsprojekter og forventer i første halvår 2020 et rekordhøjt aktivitetsniveau i Naturvidenskabernes Hus. Opretholdelse af det høje aktivitetsniveau fremover

Ledelsesberetning

forudsætter yderligere ekstern finansiering fra fonde mv.

Da vi er et non-profit selskab, er der ikke sammenhæng mellem et højt aktivitetsniveau og et tilsvarende stort overskud i selskabet.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Selskabets forventninger til fremtiden bliver påvirket negativt som følge af Covid-19 udbruddet og de tiltag som den danske regering har foretaget for at afbøde virkningerne af udbruddet, jf. også omtalen af begivenheder efter balancedagen i note 1.

Selskabets ledelse har forsøgt at vurdere effekten af Covid-19 på selskabets forventede omsætning og resultat. Omsætningen forventes at falde, men det er endnu for tidligt at udtale sig om, hvor store de negative konsekvenser bliver samt indvirkningen på årets resultat. Ledelsen ser sig derfor ikke i stand til pålideligt at oplyse om forventningerne til fremtiden, jf. ÅRL § 12.

Ledelsen forventer, at selskabet fusioneres med moderfonden, Fonden Naturvidenskabernes Hus i 2020.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Bruttofortjeneste		12.474.005	11.553.582
Personaleomkostninger	2	-12.397.164	-11.500.219
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-58.316	-57.056
Resultat før finansielle poster		18.525	-3.693
Finansielle omkostninger	3	-26.573	-18.901
Resultat før skat		-8.048	-22.594
Skat af årets resultat	4	0	-1.000
Årets resultat		-8.048	-23.594

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		-8.048	-23.594
		-8.048	-23.594

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		148.844	158.684
Materielle anlægsaktiver		148.844	158.684
Deposita		283.525	283.525
Finansielle anlægsaktiver		283.525	283.525
Anlægsaktiver		432.369	442.209
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		83.750	650.600
Andre tilgodehavender		4.423.987	3.235.920
Periodeafgrænsningsposter		18.703	56.190
Tilgodehavender		4.526.440	3.942.710
Likvide beholdninger		4.507.383	2.046.944
Omsætningsaktiver		9.033.823	5.989.654
Aktiver		9.466.192	6.431.863

Balance 31. december

Passiver

	Note	2019 DKK	2018 DKK
Selskabskapital		600.000	600.000
Overført resultat		1.753.083	1.761.131
Egenkapital	5	2.353.083	2.361.131
Anden gæld		453.177	0
Langfristede gældsforpligtelser		453.177	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		693.180	343.798
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	6.740
Anden gæld		1.343.171	2.217.776
Periodeafgrænsningsposter		4.623.581	1.502.418
Kortfristede gældsforpligtelser		6.659.932	4.070.732
Gældsforpligtelser		7.113.109	4.070.732
Passiver		9.466.192	6.431.863
Begivenheder efter balancedagen	1		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	6		
Anvendt regnskabspraksis	7		

Noter til årsregnskabet

1 Begivenheder efter balancedagen

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at "lukke landene ned", får stor betydning for verdensøkonomien. Ledelsen anser konsekvenserne af Covid-19 som en begivenhed, der er opstået efter balancedagen (31. december 2019), og udgør derfor en ikke-regulerende begivenhed for virksomheden.

Som følge af lukning af skoler mv. forventes selskabets omsætning at falde i 2020. Ledelsen følger udviklingen nøje, men det er endnu for tidligt at kunne udtale sig om, hvorvidt og i givet fald, hvilken effekt Covid-19 vil have på omsætningen og indtjeningen. Selskabet har tilpasset kapaciteten til den reducerede aktivitet, ligesom der er foretaget gennemgang af alle projekter med henblik på at udføre opgaver, der fortsat kan udføres under den nuværende nedlukning, således at ressourcer anvendes bedst muligt. Ledelsen forsøger naturligvis at indhente tabt omsætning senere på året. Med den på nuværende tidspunkt delvise lukning af samfundet og den forventede genåbning er det er ledelsens vurdering, at der er likviditet til rådighed for den fortsatte drift i 2020 og ind i 2021.

	2019 DKK	2018 DKK
2 Personaleomkostninger		
Lønninger	11.303.273	10.528.598
Pensioner	873.857	778.987
Andre omkostninger til social sikring	220.034	192.634
	12.397.164	11.500.219
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	24	22
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	6.740
Andre finansielle omkostninger	26.573	12.161
	26.573	18.901
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	1.000
	0	1.000

Noter til årsregnskabet

5 Egenkapital

	Selskabskapital DKK	Overført resultat DKK	I alt DKK
Egenkapital 1. januar	600.000	1.761.131	2.361.131
Årets resultat	0	-8.048	-8.048
Egenkapital 31. december	600.000	1.753.083	2.353.083

6 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Lejeforpligtelser over for moderfond, uopsigelighedsperiode 9 år og 9 mdr.
(2018: 10 år og 9 mdr.)

2019 DKK	2018 DKK
-------------	-------------

12.526.000	13.810.000
------------	------------

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Naturvidenskabernes Hus A/S for 2019 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, projektindtægter/-omkostninger ekskl. løn og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en general nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Tilgodehavende projekttilskud præsenteres under andre tilgodehavender.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende administrationsomkostninger mv.

Noter til årsregnskabet

7 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.